greditur; cum tunc dies artificialis continuo decreseat, et nox crescat.

(13. Jam vero fere ubique horis inæqualibus obsoletis, ubique horæ solum æquales adhibentur, quarum aliæ Babylonicæ, aliæ Italicæ, aliæ astronomicæ, et aliæ Europææ appellantur. Horæ Babylonicæ illæ vocantur quarum prima ab ortu solis inchoatur; Italicæ quæ ab occasu ipsius solis; astronomicæ, quæ a meridie; Europææ vero, quæ tum meridie, tum a media nocte incipiunt, ita ut tam in meridie quam in media nocte semper hora duodecima completa habeatur, siquæ duodecim horæ a meridie ad mediam noctem, et duodecim etiam a media nocte ad meridiem perpetuo numerentur.

(14. Quis primus diem, noctemque in horas dividerit, quo tempore hæc partitio in usu esse incæperit, et quo instrumento facta fuerit, incerta res est. Alii enim horariam divisionem tribuunt Abrahamo, qui primus Ægyptios in astrologia, et arithmetica instruxit; ut scribit Joseph Hebræus lib. 1 Antiquitatum Judaicarum, c. 8, ubi de Abrahamo loquens sic ait: « In arithmetica quoque eos (scilicet Ægyptios) instituit, et quæ de astrologia sunt eisdem tradidit: nam ante adventum Abraham in Ægyptum hæc Ægyptii penitus ignorabant. A Chaldæis enim plantata noscuntur in Ægypto, unde etiam pervenisse noscuntur ad Græcos. » Hinc Macrobius lib. 1 Saturnalium, cap. 21, id Ægyptiis refert acceptum per verba lata supra n. 9. Alii autem id Babyloniis concedunt, dicuntque postmodum ab ipsis ad Græcos derivasse; sic Herodotus lib. 11, ubi præcise dicit: « Polum, gnomonem, et duodecim partes diei a Babyloniis didicerunt Græci. » Dictam vero divisionem, seu partitionem volunt aliqui factam fuisse per clepsydram, sicuti etiam hujus instrumenti ope peracta fuit divisio zodiaci in duodecim signa, ut refert Macrobius lib. 1, in Somnium Scipionis, c. 21. Clepsydra autem est quoddam vas vitreum, exiguum in fundo foramen habens, per quod aqua guttatim stillans elapsi temporis quantitatem demonstrat. Unde Plinius lib. 7, c. 60, dicit: « Scipio Nasica collega Lenatis primus (scilicet Romæ) aqua divisit horas æque noctium ac dierum, idque horologium sub tecto dicavit anno Urbis dxcv. » Alii autem non clepsydre ope, sed gnomonis umbra factam fuisse dictam divisionem, seu partitionem contendunt, sic Laertius citatus, et secutus a Plinio l. XIII, ubi sic habet: « Umbrarum rationem, et quam vocant gnomonicen (sive horologia sciatherica, in quibus diei partes umbra gnomonis a sole illustrati designantur) invenit Anaximenes Milesius, Anaximandri, de quo diximus, discipulus, primusque horologium, quod appellant sciathericum, Lacedemone ostendit. » At vero certum esse longe ante Anaximenem horarum usum exstitisse, sicque dicendum esse non gnomonis umbra, sed clepsydre ope primam horarum partitionem factam fuisse, eaque duntaxat ad horas designandas ad Anaximenem usque tempora primo veteres usos fuisse, recte concludit eruditissimus

Pater Fortunatus a Brixia in sua eximia Philosophia sensuum mechanica, tom. II, tract. 2, dissert. 4, sect. 2, verb. *Hora*, num. 2.

15. Dictorum duorum horologiorum antiquitus genera fuisse certo constat apud magnum Lexicon Calvini, tom. I, litt. H, ubi sic habet: « Horologiorum duo antiquitus genera fuisse constat; unum quod gnomone umbras in sole faciente horas indicabat; alterum quod horas æque noctium, ac dierum, aqua dividebat; istud vocatur clepsydrium, seu aquarium, et illud sciathericum, seu solarium appellatur a Plauto in *Boetia*, in qua esuriens parasitus ei imprecatur, qui primus horologium statuisset, his verbis:

Et illum dii perdant, primus qui horas reperit,  
Quique adeo primus statuit hic solarium. »

(16. Advertendum est insuper, aliam diei divisionem apud Romanos olim in usu fuisse, quam his verbis exponit Macrobius lib. 1 Saturnalium, cap. 3, ibi: « Primum tempus dicebatur media noctis incinatio, deinde Gallicinium inde Conticinium, cum et Galli conticescunt, et homines etiam tunc quiescunt. Deinde dituculum, id est cum incipit dignosci dies. Inde mane, dum dies clarus est; est mane autem dictum, aut quod ab inferioribus lucis, id est a manibus exordium lucis emergat, aut quod verius mihi videtur, ab homine boni nominis; nam et Latini mane pro bono dicunt, sicut apud nos quoque contrarium est immane, ut immanis bellua, vel immane facinus et hoc genus cætera pro non bono. » Deinde a mane ad meridiem, hoc est ad mediam diem. Inde jam supra vocatur tempus occiduum, et mox suprema tempestas, hoc est diei novissimum tempus, sicut expressum est in duodecim tabulis: « Solis occasus suprema tempestas esto. » Deinde vespera, quod a Græcis actum est. Illi enim Esperam a stella Hespero dicunt: Unde et Hesperia Italia, quod occasui subjecta sit, nominatur. Ab hoc tempore prima fax dicitur: deinde concubia, et inde intempesta, quæ non habet idoneum tempus rebus gerendis. Hæc est diei civilis a Romanis observata divisio.

(17. Hebdomadas sive hebdomada græce, latine septimana, dupliciter capitur; uno modo pro hebdomada composita ex septem annis, de qua habentur plura exempla in Sacra Scriptura, et signanter *Genesis*, c. xxix, 28; *Levitici*, c. xxv, 8; *Daniel*, c. ix, 24. Alio modo pro hebdomada composita ex septem diebus naturalibus, quæ Deum ipsum institutorem habere videtur, quatenus cum sex dierum spatium omnia creasset, requievit die septimo ab universo opere, quod patrarat, et benedixit diei septimo, et sanctificavit illum. *Genesis*, cap. 1, 2, 3. Hinc Hebræi, a quibus hebdomadarum usus proflixisse videtur, die illo septimo seu Sabbatho quiescebant, et penitus ab omni opere servili cessabant, juxta Dei præceptum sibi impositum. *Exodi*, c. xx, 9, 10, et sæpe alibi.

(18. Ille septimus hebdomadæ dies he-

braice dicebatur *Sabbatum*, quod latine *quietem* seu *requiem* significat. Nomine tamen Sabbati non intelligebatur a Judæis solus septimus hebdomadæ dies, sed interdum etiam tota hebdomada, ut habetur ex pluribus sacris Evangelicis textibus, ut *Luca* viii, 12, de illo Pharisæi, *jejuno bis in Sabbatho*; quod de jejuniis his in hebdomada ab eo observato communiter intelligitur. Sic *Matth.* c. xx, 1, *Prima Sabbati*; *Marc.*, c. xvi, 2, *Una Sabbatorum*; *Luc.*, c. xxiv, 1, *Una autem Sabbati*; *Joan.*, cap. xx, 1, *Una autem Sabbati*, verba illa Evangelica non indicabant solum Sabbathum septimum hebdomadæ diem, sed insuper totam hebdomadam, seu quemlibet hebdomadæ diem.

(19. Sabbathum sumptum pro ultimo hebdomadæ die, quod erat dies festus apud Hebræos, fuit abrogatum apud Christianos, et pro eo institutus dies *Dominica*, in qua Dominicæ die, et non in Sabbatho, cessandum nunc est ab operibus servilibus. Vid. verb. *Sabbatum* a n. 2 ad 7, ubi adducuntur Sacra Scripturæ textus, concilia et canones, et insuper dict., n. 7, assignantur pro hujusmodi institutione festi diei Dominicæ loco Sabbati, quindecim rationes, et mysteria.

(20. Singuli hebdomadæ dies apud gentes, seu ethnics appellationem seu denominationem habebant a planeta, quem primæ cujuscunque diei horæ præesse finxerunt. Unde prima dies vocabatur ab illis *dies Solis*; secunda, *Lunæ*; tertia, *Martis*; quarta, *Mercurii*; quinta, *Jovis*; sexta, *Veneris*; et septima, *Saturni*; quia ab ipsis hora prima diei primæ in hebdomada tribuebatur soli, prima hora diurna secundæ diei tribuebatur lunæ, prima tertiæ diei Marti, prima quartæ Mercurio, prima quintæ Jovi, prima sextæ Veneri, et prima septimæ Saturno.

(21. Ecclesia tamen Romana ex institutione S. Silvestri Papæ, retento nomine Sabbati et Dominicæ, cæteros hebdomadæ dies feriarum nomine appellari voluit, ut patet in Lectione sexta festi ejusdem S. Pontificis, ibi: « Sabbati, et Dominicæ diei nomine retento, reliquos hebdomadæ dies, feriarum nomine distinctos, ut jam ante in Ecclesia vocari cœperant, appellari voluit: quo significaretur, quotidie clericos, abjecta cæterarum rerum cura, uni Deo prorsus vacare debere. » Feriarum autem dies jam ex tempore apostolorum institutos fuisse habetur ex concilio Coloniensi n. 9, par. 9, cap. 9. Hinc ritu ecclesiastico dies Dominica intelligitur pro feria prima, cui succedit feria secunda etc., ut patet de singulis hebdomadæ feriis.

(22. Mensis a Græcis denominatur *men* a luna, eo quod ejus curriculo determinatum temporis spatium conficiatur. Ab Hebræis autem dicitur *Jerach*, id est luna, eo quod luna suo circuitu mensem describat. A Latinis vero deducitur a verbo *Metior*, eo quod sit tempus numero dierum mensum. Unde Cicero lib. 11, De natura deorum, ait: « Qui quia mensa spatia conficiunt, menses nominantur. » (23. Hic mensis generatim sumptus describitur, quod sit « spatium temporis certo dierum numero ex motu solis et lunæ

periodico definitum, ex quo annus constituitur. »

(24. Mensis alius est *astronomicus*, et alius *civilis*. Mensis astronomicus, seu naturalis, dividitur in solarem, et lunarem. (25. Mensis Solaris astronomicus est illud temporis spatium, quod sol in uno zodiaci signo perlustrando insumit: seu est naturalis solis transitus ab uno zodiaci signo ad aliud signum: quia vero sol non æquali tempore singula zodiaci signa percurrit, sed diutius moratur in Ariete, Geminis, et cæteris aliis signis septentrionalibus, seu borealibus, quam in Sagittario, Capricorno, et cæteris aliis signis australibus; ideo non omnes menses solares astronomici æquales sunt inter se, sed alii sunt aliis longiores, nempe æstivi sunt longiores hyemalibus; et inter omnes maximus est solstitiaris æstivus, qui comprehendit dies 31, horas 11, minut. 36: ac inter omnes minimus est solstitiaris hybernus, qui continet solum dies 29, hor. 8, minut. 54. Unde quantitas media mensis solaris astronomici, quo nimirum sol motu medio unum zodiaci signum percurrit, tanquam æqualis duodecima pars anni continebit dies 30, hor. 10, min. 30. Mensis enim absolute cum sit mentio, triginta dies computari traditum est. l. Scimus 22, § 2, Cod. de jure deliberandi. Glossa mensem in addit. in c. *Quam sit* 6, De elect., in 6.

(26. Mensis lunaris astronomicus est spatium temporis ex motu lunari sub zodiaco definitum. Et dividitur in *periodicum*, *synodicum*, et *apparitionis*, seu *illuminationis*. Mensis lunaris periodicus est illud spatium temporis, quo luna percurrit ab eodem zodiaci puncto, donec ad eundem redeat; unde dicitur ambulatio, et circulus lunæ, qui fit intervallo dierum 27, horar. 7, minutor. primariorum 43, et secundariorum 7. Mensis lunaris synodicus est illud temporis spatium, quod luna inter accessum a sole, et reditum ad ipsum insumit. Unde vocatur congressus lunæ, quia luna cum sole veluti congregitur et conjungitur, et hic mensis constat diebus 29, horis 12, minutis primariis 44, secundariis 3. Mensis lunaris apparitionis, seu illuminationis est intervallum temporis a primo conspectu novæ lunæ in eodem mense usque ad conspectum alterius, quod fit spatium dierum 28, ut notat Beyerlinck in Theatro vitæ humanæ, verb. *Mensis*, Litt. B., et alii plures, quamvis alii aliter sentiant.

(27. Mensis civilis, seu politicus est ille dierum numerus, quem unaquæque natio, aut civitas ad res suas civiles, seu politicas pertractandas, et regulandas, sibi præscriptum, ac accommodatum observat. Unde Romani a Kalendis ad Kalendas menses computabant. Græci vero a Neomeniis, seu Noviluniis ad Neomenias, seu Novilunia; non autem a Kalendis ad Kalendas, quarum usu ipsi carebant. Quamobrem Augustus apud Suetonium in ejus Vita cap. 87, « cum aliquos nunquam debita soluturos significare vult, ad Kalendas Græcas soluturos ait; » Romani enim debita solvere tenebantur Kalendarum initio, ut plurimis testimoniis ostendit

Hospinianus lib. III, De origine festorum ethnicorum.

(28. Mensis civilis dividitur in Kalendas, Nonas et Idus, ut patet ex praxi veterum Romanorum, adhuc in dies observata in Curia Romana: Glossa quinto Idus, in data libri sexti Decretalium Glossa 1 et 2, in l. Cum bissextum 98, ff. De verb. significat. (29. Kalendæ dicuntur primi dies cujusque mensis, dictæ a verbo Græco *καλέω* seu *καλώ*, quod latine idem significat ac *voco*, seu *appello*; seu sic dictæ a *colendo*, eo quod veteres Romani omnium mensium dierum primum speciali cultu prosequerentur. (30. Vide supra n. 1 Nonæ, quæ vel in quintum, vel in septimum diem mensis cadunt, sunt sic dictæ vel a particula *non*, eo quod nullis deorum coleretur Nonis, vel a voce *nonæ*, id est novæ lunæ, eo quod pontifex ipsis diebus novam lunam observasset; unde Nonæ quasi novæ lunæ initium ait Hospinianus cap. 5, De origine festorum ethnicorum; seu quia illis diebus leges dicerentur, suumque robur nova promulgatione reciperent: Vel ita dictæ a Nundinis. Glossa 1 et 2 in leg. Cum bissextum 98, ff. De verb. significat. et glossa quinto Idus, in data libri sexti Decretalium. Nundinæ enim teste Macrobio lib. I Saturnalium, cap. 16, per novem dies agebantur; vel demum sic dictæ, quia incidebant in nonum diem ante Idus; quamvis enim non omnis mensis æqualem dierum numerum habeat ante Nonas, singuli tamen octo dies post Nonas numerant ante Idus. (31. Idus autem est nonus dies mensis a Nonis numeratus, cum Idus contingant vel decimo tertio, vel decimo quinto mensis, nempe octo diebus post Nonas Idus, ut vult Macrobius lib. I Saturnalium, cap. 16, ab *Iduando* verbo derivantur. Iduare enim dividere est, unde Iduum dies in duas ferme partes æquales mensem dividit. Hinc Horatius lib. IV carm., ode 2.

Idus tibi sunt agenda.

Qui dies mensem Veneris marinæ,  
Findit Aprilem.

(32. Et ut facilius hæc omnia memoriæ mandentur, dantur sequentes versus.

Maius sex Nonas, October, Julius, et Mars.  
Quatuor at reliqui, dabit Idus quilibet octo:  
Inde dies alios omnes die ante Kalendas,  
Quas retro numerans sumes e mense sequenti.

(33. Ad uberiorem, et clariorem supradictorum notitiam notandum est, quod in Mensibus Martii, Maii, Julii et Octobris Nonæ cadunt in diem septimam, adeoque Idus in quintam decimam. In cæteris autem aliis mensibus Nonæ cadunt in diem quintam, et Idus in tertiam decimam; unde dies, qui intercedunt inter Kalendas et Nonas, appellantur a Nonis; qui inter Nonas et Idus, appellantur ab Idibus, et dies omnes qui supersunt post Idus appellantur a Kalendis proximi venturi mensis: Hinc quia menses Martii, Maii, Julii et Octobris sex habent dies ante Nonas, quod contingit in ipsis prima die; dicitur contingere Kalendis talis respective mensis, quod secunda die, sexto

Nonas, id est sexto ante Nonas: Quod tertia die, quinto Nonas: quod quarta die, quarto Nonas; quod quinta die tertio Nonas; quod sexta die, pridie Nonas; et denique quod septima die, Nonis. Quia vero reliqui alii menses quatuor tantum dies habent ante Nonas, quod contingit prima die horum mensium, dicitur contingere Kalendis cujusque respective mensis; quod secunda die, quarto Nonas; quod tertia die, tertio Nonas; quod quarta die, pridie Nonas; quod quinta die, Nonis; in omnibus autem anni mensibus, cum omnes octo dies post Nonas numerent ante Idus, prima dies post Nonas dicitur Octavo Idus, secunda dies post Nonas, septimo Idus, et sic deinceps, ut dictum est de Nonis. Et deinde quia reliqui dies post Idus iustilabet mensis a Kalendis mensis sequentis denominantur, prima dies post Idus cujuscumque mensis vocatur decimo nono, vel decimo octavo, vel decimo septimo Kalendas, id est ante Kalen. proximi sequentis mensis, cum hac advertentia, quod si mensis habet 31 dies, et 4 Nonas tantum, sicut Januarius, prima dies post Idus talis mensis dicitur decimo nono Kalendas, secunda post Idus decimo octavo Kalendas, et sic de reliquis secundum numerum dierum, quæ ab illa die ad diem Kalendarum mensis inclusive numerantur. Si vero mensis habet tantum 30 dies, et quatuor Nonas, sicut Aprilis, prima dies post Idus ejusdem mensis dicitur decimo octavo Kalendas, secunda decimo septimo Kalendas, et sic de singulis usque in finem, uti supra. Si autem mensis habet tantum 28 dies, et quatuor Nonas, sicut Februarius, prima dies post Idus, ejusdem mensis dicitur decimo sexto Kalendas, et sic de reliquis usque ad finem. Quod si autem mensis habet 31 dies, et 6 Nonas sicut Martius; prima dies post Idus ejusdem mensis dicitur decimo septimo Kalendas, et sic de singulis secundum numerum dierum, quæ ab illa die ad diem Kalendarum mensis inclusive numerantur, ut dictum est supra. Cum ergo dicimus quinto decimo Kalendas Martii, idem est ac dicere « quinta decima die ante Kalendas Martii, et quarta decima die exeunte Februarii, » ac sic de singulis; et cum aliquid contingere dicimus die sexta decima Martii contingere dicimus decimo septimo Kalendas, seu ante Kalendas Aprilis, nam intra hunc numerum comprehendi debent, et dies ipse Kalendarum, et dies, qua aliquid contingere significatur. Unde dies decima sexta Aprilis dicitur decima sexta Kalendas Maias, quia triginta tantum dies in Aprili continentur, sed sunt 31 in Martio ut sic in aliis. Ita glossa quinto Nonas, in data libri sexti Decretalium, et doctores passim.